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ABSTRAKT

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje

v první kapitole na císařský řez, jaké jsou podmínky, rizika a komplikace. Zmíněn je i

akutní císařský řez a císařský řez na přání. Další kapitola popisuje spontánní porod, a to

doby porodní, porodní mechanismus, porodní cesty a síly. Třetí kapitola pod názvem spon-

tánní porod po císařském řezu pojednává o možných komplikacích a kontraindikacích, ale

i o úspěšnosti porodu po císařském řezu. Poslední kapitola poukazuje na analgezii u vagi-

nálního porodu. Praktická část je zaměřena na způsob vedení spontánního porodu po císař-

ském řezu.

Klíčová slova: porodní asistentka, císařský řez, spontánní porod, spontánní porod po císař-

ském řezu

ABSTRACT

Bachelor thesis consists of theoretical and practical part. First chapter of theoretical part is

focused on caesarean section, its pre-existing conditions, risks and complications. Mention

is also made about acute caesarean section and caesarean section on request. The next

chapter describes spontaneous delivery, namely birth stages, birth mechanism and birth

path and forces. Third chapter named Spontaneous delivery after previous caesarean sec-

tion deals with possible complications and contraindications, but also with success of de-

livery after caesarian section. Last chapter points to analgesia during vaginal delivery.

Practical part deals with way of giving spontaneous birth after caesarian section.

Keywords: midwife, section caesarean, spontaneous delivery, spontaneous delivery after

caesarian
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ÚVOD

Díky stále rostoucímu procentu císařských řezů se v porodnici čím dál tím více setkáváme

s rodičkami, které již v minulosti prodělaly jeden či více císařských řezů. Tato problemati-

ka se tudíž stává velmi aktuální. Je zde nutné zvážit a rozhodnout, jaký bude nejlépe zvo-

lený postup právě u žen, kterým se ukončilo předešlé těhotenství operativou. Nabízejí se

dvě varianty. Jedna z možností je vaginální vedení porodu po císařském řezu. Druhou

možností se nabízí provedení opakovaného elektivního císařského řezu.

Císařský řez v dnešní době má přísné podmínky, proto je mnohem bezpečnější než kdy

předtím. Práce se bude spíše zabývat spontánním porodem po císařském řezu. Spontánní

porod je pro ženu přirozená životní událost. Ženské tělo je na porod přizpůsobeno nejen

anatomicky, ale i fyziologicky. Na rozdíl od císařského řezu není tak dlouhá rekonva-

lescence. Po spontánním porodu je okamžitý bonding a přikládání k prsu. Přiložení k prsu

hned po narození dítěte vrhá dobré světlo na matku i na dítě. Stimulací bradavek se vyluču-

je oxytocin a tím se rozbíhá laktace, intenzivněji odchází lochia a lépe se stahuje děloha.

Kontakt mezi matkou a jejím dítětem hned po narození je bezpochyby také velmi důležitý.

V teoretické části se bakalářská zaměřuje v první kapitole na císařský řez. V druhé kapitole

na spontánní porod. Třetí kapitola je stěžení, protože je zde řešen spontánní porod po císař-

ském řezu a v poslední kapitole práce popisuje analgezii u porodu. Praktická část je zreali-

zována za pomocí dotazníků. Pro vyplnění dotazníků byly požádány porodní asistentky. A

proč jsem si vybrala porodní asistentky? Každý jeden jejich názor, postup, postoj, myšlen-

ka jsou cenné a důležité.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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CÍSAŘSKÝ ŘEZ

Císařský řez je operativní metoda, kterou se ukončuje těhotenství. Tato operace se provádí

v posledním trimestru. Oproti vaginálnímu porodu, který ukončuje druhá doba porodní,

císařský řez se provádí již v těhotenství, kde rodící ženu neprovází bolesti. Tato operativní

metoda byla v dřívějších dobách spojena s hojnou úmrtností matek. Až po zavedení antise-

pse, uplatnění sešití děložní stěny, která se nesešívala. Až šití stěny ve dvou vrstvách na-

pomohlo této operativní metodě k lepším výsledkům. Jedním z následujících pokroků bylo

také zavedení řezu v dolním děložním segmentu. V dnešní době se bezpečnost operace

zdokonalila v mnoha způsobech, např: přísná asepse, zdokonalení operační metody, posu-

ny ve farmaceutickém průmyslu, dodání krevních náhrad, kvalitnější šicí materiál a přízni-

vé zlepšení v péči po operaci. (Hájek 2014, str. 492-493)

1.1 Podmínky a indikace k císařskému řezu

Finálním výsledkem operace má být zdravá žena a její dítě. Matka nemá být poškozena

sexuálně, esteticky, psychicky nebo v plodnosti. Porodník by měl být neustále obezřetný

na možné komplikace. Nikdy by se neměly opomíjet takzvané banální úkony, do kterých

spadá předoperační vyšetření krevního obrazu, fyziologické funkce, kultivace z hrdla po-

ševního, krevní srážlivost, heparinizace a v neposlední řadě zajištění transfuze. Při podává-

ní antibiotik se snižuje četnost výskytu endometritis, tvorba abscesů, šoku a tromboflebitis.

Výsledek operace není pouze v technickém provedení, ale stejnou váhu přikládáme i pře-

doperační přípravě a pooperační péči. Často se provádí císařský řez jako jistá alternativa u

nepostupujícího porodu, u rodiček po předchozím gynekologickém zákroku či operace, po

již prodělaném císařském řezu, při rigiditě hrdla, při hypoxii plodu a po neúspěšné indukci

porodu. (Doležal, 2007, s. 207)

Císařský řez je buď akutní nebo plánovaný, a to jak ze strany matky, tak ze strany plodu

nebo obojí. Velmi častá indikace je kefalopelvický nepoměr, což v praxi znamená, že hla-

vička plodu tvoří nepoměr s porodními cestami matky. Dále také porodnické krvácení. Zde

řadíme placentu praeviu, abrubci placenty, rupturu dělohy, krvácení nejasného původu.

Indikací je i patologické naléhání plodu nebo patologické KTG. Do nepříznivého naléhání

plodu řadíme vysoký přímý stav, asynklitismy, obličejové nebo čelní naléhání hlavičky

plodu, šikmá nebo příčná poloha, poloha podélná koncem pánevním, poloha dvojčat. (Roz-

točil 2017, s. 500)
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Patologickému KTG přisuzujeme hlavně hypoxii plodu, ta je definována jako přerušení

dodávky kyslíku do tkání v kombinaci s hyperkapnií, metabolickou acidózou a hypoperfu-

zí. Nejčastější příčina perinatální ztráty je právě hypoxie plodu. (Měchurová, 2014, s. 10)

1.2 Rizika císařského řez

Císařský řez v určitých momentech znamená potřebný a rozhodující způsob, jak ukončit

těhotenství, který v akutních případech může zachránit život matky nebo plodu.

V současnosti je vysoká frekvence SC a mnohdy překračuje počet reálně ohrožených je-

dinců. Jedná se o velkou břišní operaci s potenciálními komplikacemi a zvyšujícím se rizi-

kem vynecháním některých dějů, které se odehrávají u spontánního porodu. Největší rizika

pro matku jsou infekce, krevní sraženiny nebo komplikace při anestezii. Rizika jsou i spo-

jená s dalším těhotenstvím, kdy dochází k většímu výskytu mimoděložních těhotenství,

dvojnásobná eventualita porodu koncem pánevním, také zvýšené riziko problémů spojené

s placentou. Nejen pro matky, ale i pro novorozence jsou zde rizika, a to kupříkladu vyšší

pravděpodobnost intenzivní péče. U dětí narozených císařským řezem se prokázalo zvýše-

né riziko dýchacích potíží. Rozdíly mezi dětmi narozenými spontánně a císařským řezem

se zaznamenaly hlavně u štítné žlázy, ledvin, plic, střev, krve, imunitního systému a na-

dledvinek. (Buckleyová, 2016, s. 255-260)

1.3 Komplikace císařského řezu

Ukončení těhotenství císařským řezem je pro matku většinou dosti těžší než po spontánním

porodu. Nasvědčuje tomu i šestkrát větší výskyt komplikací, které císařský řez provázejí.

Z větší poloviny případů se SC provádí z akutních důvodů, které žádají co nejrychlejší

provedení výkonu. Komplikací je tedy celá řada. Krvácení je považováno za jednu

z nejčastějších a nejvíce nebezpečných komplikací. Velké nebezpečí při krvácení je poru-

cha hemokoagulace – primární i sekundárni DIC. U výskytu takové situace jsou nutná

rychlá a mířená řešení a včasná dostatečná krevní náhrada. (Hájek, 2014, str. 499) Krváce-

ní může být důsledek poranění dělohy, atonie děložní, placenta praevia a placenta increta,


[…]


splněn.
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Prvním dílčím cílem bylo vyzkoumat, jaké porodní asistentky zaujímají názory a postoje

k VBCA. K tomuto cíli byly použity otázky č. 4, 5, 7, 8, 12, 19, 20. Z tohoto cíle vyplývá,

že na 100 % se porodní asistentky shodly na tom, že se ztotožňují s názorem, není-li nutná

indikace k opětovnému SC, přiklání se k vaginálnímu porodu. Dále si ve většině případů

myslí, že ženy po SC spadají do rizikových těhotných. Téměř ve 100 % případů se porodní

asistentky setkávají s matkami, které více preferují opětovný císařský řez před spontánním

porodem. Dle výzkumu ženy neuvádějí konkrétní důvod, proč chtějí rodit opět císařským

řezem, vnímají císařský řez pouze jako jistotu. Valná většina porodních asistentek se staví

kladně k podávání analgezie při porodu a spíše preferují nefarmakologické metody. První

dílčí cíl bakalářské práce byl splněn.

Druhým dílčím cílem bylo zjistit, jaké jsou nejobávanější komplikace během vaginálního

porodu po císařském řezu. K tomuto zjištění byly použity otázky č. 17 a 18. Největší hroz-

bou u VBAC je bezpochyby ruptura dělohy. Menší polovina porodních asistentek zapoje-

ných do výzkumu se již setkala s touto problematikou. Větší komplikace jsou zaznamená-

ny hlavně v bolesti v jizvě po předešlém SC a na děložních hranách, co vyplynulo z rozho-

voru s nejmenovanou rodičkou, které hrozila ruptura dělohy a uváděla velkou bolest právě

v děložních hranách. Druhý dílčí cíl bakalářské práce byl splněn.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I.: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Ve kterém zařízení pracujete?

a) Vsetínská nemocnice

b) KNTB Zlín

c) Kroměřížská nemocnice

2. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Nástavbové studium

b) Vyšší odborné studium

c) Vysokoškolské studium

3. Kolik let praxe máte?

a) Od konce studií méně 5 let d) 16 – 20 let

a) 5 – 10 let e) 21 – 25 let

b) 11 – 15 let f) Více než 25 let

4. Ke kterému názoru se přikláníte?

a) Jednou císařský řez, vždy císařský řez.

b) Pokud není nutná indikace k opětovnému SC, přikláním se k vaginálnímu

porodu.

5. Myslíte si, že ženy po SC spadají do rizikových těhotných?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

6. Dáváte ve Vašem zařízení maminkám právo volby způsobu porodu?

a) Ano, může si sama rozhodnout

b) Spíše ano, po vysvětlení co porod obnáší

c) Ne, lékaři vždy rozhodují sami

d) Spíše ne, není to důležité

7. Setkáváte se s rodičkami po prodělaném císařském řezu, které více preferují císař-

ský řez před spontánním porodem?

a) Ano

b) Ne

8. Pokud jste v předešlé otázce zodpověděla ano, uveďte, jaký uvádějí nejčastější dů-

vod:

a) Strach o sebe

b) Strach o dítě

c) Neznalost rizik a pozitiv vaginálního porodu po prodělaném císařském řezu

d) Neuvádí konkrétní důvody, SC je pro danou rodičku jistota

9. Kdy se přistupuje ke spontánnímu porodu po císařském řezu?

a) Silný dolní děložní segment matky

b) Dobrý psychický stav

c) Dobrá prognóza matky

d) Dobrá vitalita dítěte

e) Ji-

né……………………………………………………………………………

…………………………………….

10. V první době porodní se zaměřujete především na:

a) Bolest c) Porodní nález

b) Psychický stav d) Stav dítěte

11. Umožňujete alternativní metody během první doby porodní? (Označte všechny,

které umožňujete.)

a) Vana a sprcha

b) Aromaterapie

c) Klystýr

d) Šátkování

e) Volný pohyb

f) Balon

g) Audioterapie

h) Porod do vody

12. Co se týká polohy, jsou ženy více omezeny při spontánním porodu po prodělaném

císařském řezu?

a) Ano, ne každá poloha je vhodná

b) Ne, je to bez rozdílu

13. Preferujete konkrétní polohu během porodu?

a) Polosed

b) Na boku

c) Ve stoje

d) V podřepu

e) Ala vache

14. Používáte preventivně Oxytocin v I. a II. době porodní?

a) Ano, považuji to za jeden z běžných porodnických postupů

b) Velmi zřídka, pouze když slábnou kontrakce

c) Ne, není nutné to považovat za prevenci

15. Napojujete u rodiček, které rodí vaginálně po SC častěji KTG?

a) Ano, ale je to spíše kvůli tokografu

b) Ne, pokud je dítě v pořádku a žena nevykazuju známky nadměrné děložní

činnosti

16. Provádíte rutinně episiotomii při vaginálním porodu u žen s SC v anamnéze?

a) Ano, bývá to jeden z běžných postupů

b) Ne, snažím se eliminovat tento zákrok

17. Setkala jste se při vaginálním porodu po SC s rupturou dělohy?

a) Ano

b) Ne

18. Zaznamenala jste větší komplikace při vedení porodu? Jestliže ano, jaké?

a) Ano

b) Ne

……………………………………………………………………………………

…………………………………………….

……………………………………………………………………………………

…………………………………………….

……………………………………………………………………………………

…………………………………………….

……………………………………………………………………………………

…………………………………………….

19. Stavíte se kladně k podávání analgezie při porodu?

a) Ano

b) Ne

20. Pokud jste v předešlé otázce zodpověděla ano, jaké?

a) Farmakologické metody

b) Nefarmakologické metody