POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Způsob vedení spontánního porodu po císařském řezu
v anamnéze

Jméno a příjmení studenta: Kamila Slováčková

Oponent práce: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.

Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Teoretická část je přehled porodnictví od různých autorů. Chybí tu informace z nějakých výzkumů
týkajícího se dané problematiky – praxe založená na důkazech (EBP, EBM, EBMid)
Na s. 14 je odstavec o následné sterilitě od autora Kudely - vysvětlete
Co je to nástavbové studium? Existuje i specializační a různé kurzy, ty však nebyly zjišťovány, proč?
Položky č. 9, 10, 11, 13, 20 – uvádět buď jen absolutní četnost, relativní četnost je zkreslený údaj,
nebo uvádět relativní četnost u každé odpovědi zvlášť
Položka č. 17 – výskyt ruptury dělohy – to je vysoké číslo, jak si jej vysvětlujete?
V položce č. 20 mohly být uvedeny možnosti nefarmakologických metod

Otázky k obhajobě:
1. Jak využijete zjištěné informace ve své profesi porodní asistentky?
2. Co vás při výzkumném šetření nejvíce překvapilo?
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